日薬発第１９０号

令和３年１１月１１日

都道府県薬剤師会 担当役員 殿

                           公益社団法人 日本薬剤師会

                       副 会 長  田 尻  泰 典

薬剤（商品）補償制度について（ご連絡）

拝啓 平素は本会会務につきましてご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本会では「薬剤（商品）補償制度」の取扱いを 2022 年２月 15日より開始いたします。

本制度は、日薬正会員である「開設者」、「法人代表者」、「管理薬剤師」の登録がある薬局（または店舗

販売業）を対象に、薬局内の薬剤（商品）が偶然の事故によって毀損をした場合に補償する制度です。一

般的な薬局で加入の火災保険（普通火災保険、店舗総合保険など）では補償されない、患者宅への配達中

の事故や、保冷庫（冷凍・冷蔵設備）の損壊等に起因し発生した機能停止による毀損も補償対象となりま

す。

貴会には、薬剤師賠償責任保険と同様に加入可否の確認をお願いいたします。募集案内は加入対象とな

る薬局へ、「新型コロナウイルス感染症対応 日本薬剤師会 店舗休業補償制度」と合わせて、2022 年１月

上旬に発送する予定です。

                                     敬具

記

【加入対象者】

日本薬剤師会会員名簿で、薬局、店舗販売業の「開設者」、「法人代表者」、「管理薬剤師」として登録され

ている日薬正会員である薬剤師の方

※複数店舗を開設している開設者は、日薬会員登録されている店舗で加入

【対象施設】

日本薬剤師会正会員である「開設者」、「法人代表者」、「管理薬剤師」の登録がある薬局（または店舗販売

業）

【補償の対象】

薬局内収容の薬剤（商品）一式

【補償内容および補償（保険）金額】

補償内容（対象となる主な事故） 補償（保険）金額

（一事故限度額）

■ 火災、落雷、破裂・爆発

■ 風災・雹災・雪災

■ 水災

■ 建物の外部からの物体の衝突、飛来など

■ 給排水設備に生じた事故による水漏れなど

■ 盗難

■ その他不測かつ突発的な事故

100 万円～※1

（自己負担額 5千円）

＊火災、落雷、破裂・爆発は自己負担なし

■ 患者宅へ配達中の事故 50 万円

（自己負担額 1万円）

■ 冷凍・冷蔵損害※2 100 万円

（自己負担額 1万円）

※1 保険金額は、在庫高の範囲内で 100 万円単位にて任意に設定可能

※2 冷凍・冷蔵損害のお支払い条件は、下記【冷凍・冷蔵損害について】を参照

【補償期間】

 2022 年２月 15 日から 2023 年２月 15日（中途加入は申込翌日から 2023 年２月 15 日）

【保険料】

4,800 円～（保険金額 100 万円あたり）

【冷凍・冷蔵損害について】

電力供給が停止したことにより保冷庫保管中の薬剤が使用不能となった場合や、保冷庫の温度設定のミ

スにより発生した薬剤の毀損を補償します。

お支払い条件は以下の通りです。

〇冷凍・冷蔵装置等の物理的な損傷、損壊、破壊または温度設定のミスにより発生した薬剤の損害

〇敷地内で発生した火災や落雷などにより建物内部のケーブルやブレーカーが損傷し、保冷庫への電

力供給が停止してしまったことで発生した薬剤の損害

〇敷地外での風・水災被害などが原因となり発生した停電により、保冷庫への電力供給の停止が“２４

時間以上継続”した結果発生した薬剤の損害

【お支払いできない主な場合】

・ 故意もしくは重大な過失または法令違反

・ 薬剤（商品）の自然の消耗もしくは劣化、もしくは薬剤（商品）の性質によるかび、変質、変色、腐

敗、ひび割れ等

・ 薬剤（商品）の加工着手後の事故

・ 地震もしくは噴火またはこれらによる津波

・ 屋根や外壁、開口部等の建物の隙間から雨水が侵入したことによる損害（雨漏りなど）

・ 詐取または横領

・ 薬剤（商品）の置き忘れまたは紛失

・ 使用期限切れの商品に対する損害

《冷凍・冷蔵損害固有》

・ 冷凍・冷蔵設備の開けっ放しに起因する損害

・ 偶然な事故に起因しない電力供給停止（電源コードに足を引っかけてコンセントから抜けてしまい、

電力供給が停止した等）

・ 保冷庫（冷凍・冷蔵装置）の経年劣化を原因とした、機能停止による損害

・ 敷地外に発生した要因に起因する電力供給停止の内、２４時間経過する前に復旧した場合の損害

【保険会社からの説明について】

各都道府県薬剤師会担当の保険会社（損害保険ジャパン株式会社）が、2022 年２月上旬までに貴会に

ご説明に伺います。追って担当者より連絡がございますので、日程のご調整をお願いいたします。

【制度についてのお問い合わせ先】

〇加入方法・制度内容全般についてのお問い合わせ

損保ジャパン 日薬正会員向け補償制度専用コールセンター

Ｔ Ｅ Ｌ：０５０－３８０８－７８５８

Ｅ－mail：10_c-nichiyaku@sompo-japan.co.jp

受付時間：平日９：００～１７：００（年末年始、土、日、祝日は休業）

〇事故発生時の報告先

損保ジャパン 事故サポートセンター

ＴＥＬ：０１２０－７２７－１１０（受付時間：２４時間３６５日）

 以上